
42  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação Unidades CBMPA.
Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Plano Interno : 1050007563E
Vigência: 17/11/2021 até 17/11/2022
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 729689
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1419/2021-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 11 de Novembro de 2021

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1132905, oriundo da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, por meio do qual informa a desmobilização voluntária do 
servidor TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 5913989,
em 07/10/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 2156/2020-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO, 
de 22/12/2020, que AUTORIZOU a prorrogação da liberação do servidor 
TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 
5913989, para permanecer à disposição da Diretoria da Força Nacional de 
Segurança Pública - DFNSP, a contar de 07/10/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 729839

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 16 de novembro de 2021
PORTARIA N.º 196/2021-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor REINALDO AUGUS-
TO COSTA SOARES, Assistente Administrativo, matrícula n° 3159264/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 116/2021 – PC/PA, 
firmado com a Empresa PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, CNPJ N° 
08.593.703/0001-82, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na Elaboração das Peças Técnicas e Gráficas Necessárias e Indispensáveis à 
Execução de Obras Públicas com tipologias e complexidades variadas e outras 
atividades correlatas, por unidades de medidas (M, M², M³, KVA), e no seu 
impedimento o servidor MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES, Técnico 
em Gestão De Infraestrutura, matrícula n°57188140/1, que assistirá o referi-
do contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral Polícia Civil/PA

Protocolo: 729379

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/753461
PREGÃO Nº. 027/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
nº. 34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das 
propostas financeiras do pregão nº. 027/2021, cujo objeto é Contratação 
de Empresa Especializada em Locação de Equipamentos de Sistema de 
Alarme e Prestação de Serviços de Monitoramento Remoto com Vistoria de 
Pronta Resposta para Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para 
os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de 
fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
LOTE: 001
Empresa AMATEC AMAZONIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
CNPJ: 08.654.086/0001-88
End.: Rua Cristina, 170 - Anexo, bairro Anchieta - Município de Belo Ho-
rizonte/MG;
CEP. 30.310-692 Tel.: (31) 3254-7000/3254-7002 E- mail: contratos@
amatec.com.br
Valor Total do Lote: R$51.119,52 (cinquenta e um mil cento e dezenove 
reais e cinquenta e dois centavos).

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Item Local Total Mensal Total Anual
001 Almoxarifado R$325,00 R$3.900,00
002 Depósito Patrimônio 1 R$283,33 R$3.399,96
003 Depósito Patrimônio 2 R$269,08 R$3.228,96
004 Depósito Patrimônio 3 R$308,33 R$3.699,96
005 Depósito DIME R$284,58 R$3.414,96
006 SECMA R$294,16 R$3.529,92
007 Arquivo Geral R$243,50 R$2.922,00
008 Depósito DIOE R$243,50 R$2.922,00

VALOR TOTAL EQUIPAMENTO R$2.251,48 (A) R$27.017,76 (B)
SERVIÇO DE MONITORAMENTO

009 Almoxarifado R$250,00 R$3.000,00
010 Depósito Patrimônio 1 R$250,00 R$3.000,00
011 Depósito Patrimônio 2 R$258,33 R$3.099,96
012 Depósito Patrimônio 3 R$250,00 R$3.000,00
013 Depósito DIME R$258,33 R$3.099,96
014 SECMA R$250,00 R$3.000,00
015 Arquivo Geral R$241,66 R$2.899,92
016 Depósito DIOE R$250,16 R$3.001,92

VALOR TOTAL MONITORAMENTO R$2.008,48(C) R$24.101,76 (D)
VALOR TOTAL MENSAL (A + C) R$4.259,96  
VALOR TOTAL ANUAL (B +D)   R$51.119,52

Belém, 17 de novembro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 729470

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 369/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo 2021/1291599.
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora efetiva BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTARA, 
matrícula nº 55587736/3, para o cargo comissionado de Gerência de Com-
paração - DAS-3;
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 729711


